
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Art. 26 comma 2 L.R.19/2022 – Approvazione dei criteri e delle modalità per la nomina 
della Commissione regionale per la valutazione dei candidati all’incarico di Direttore 
Generale delle Aziende e degli Enti del SSR della Regione Marche

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Risorse Umane e Formazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Risorse 
Umane e Formazione e la dichiarazione dello stesso che l’atto non necessita dell’attestazione 
di copertura finanziaria;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di approvare ai sensi dell’art. 26 comma 2 della L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, in attuazione 
dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016, i criteri e le modalità per la nomina della Commissione 
regionale per la valutazione dei candidati all’incarico di Direttore Generale delle Aziende e 
degli Enti del SSR della Regione Marche, di cui all’avviso di selezione approvato con decreto 
n. 6/SRU del 29/01/2025, come di seguito:

CRITERI PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE
1. Il componente di nomina del Presidente della Giunta Regionale verrà individuato tra 
soggetti esperti e qualificati con esperienza direzionale in ambito sanitario pubblico, anche in 
stato di quiescenza;
2. il secondo componente verrà indicato dall’Università Politecnica delle Marche quale 
istituzione scientifica qualificata nell’attività di formazione di elevati profili manageriali, in 
ambito universitario accademico tra soggetti esperti e qualificati con attuale o pregressa 
esperienza di docenza universitaria, anche in stato di quiescenza;
3. il terzo componente sarà un esperto qualificato individuato dall’Agenzia Nazionale per i 
servizi sanitari (Agenas).

MODALITA’ PER LA NOMINA DELLA COMMISSIONE
1. la nomina della Commissione sarà effettuata con deliberazione della Giunta Regionale;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2. la partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito e ai componenti non sono corrisposti 
gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
L’art. 1 del D.lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 prevede apposita procedura per la costituzione, 
presso il Ministero della salute, dell'elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di direttore 
generale delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del
Servizio sanitario nazionale, aggiornato con cadenza biennale. 
L’art. 2 comma 1 del medesimo D.lgs. n. 171/2016 dispone che: “Le regioni nominano direttori 
generali esclusivamente gli iscritti all'elenco nazionale dei direttori generali di cui all'articolo 1. A 
tale fine, la regione rende noto, con apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito internet 
istituzionale della regione l'incarico che intende attribuire, ai fini della manifestazione di interesse 
da parte dei soggetti iscritti nell'elenco nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e 
colloquio è effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della Regione, 
secondo modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali provvedimenti 
di accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La commissione, 
composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino 
in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi 
sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica, propone al presidente della regione una rosa di candidati, nell'ambito dei quali viene 
scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da 
attribuire. Omissis……”.
Con Decreto n. 6/SRU del 29.01.2025 è stato indetto, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del d.lgs. 
171/2016, l’avviso pubblico di selezione per la formazione della rosa degli idonei al conferimento 
degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR della Regione Marche.
L’art. 26 comma 2 della L.R. n. 19/2022 prevede che la Giunta regionale stabilisca i criteri e le 
modalità per la nomina della Commissione regionale per la valutazione dei candidati all’incarico 
di direttore generale degli enti del SSR, fatto salvo in attuazione dell’art. 2 del d.lgs n. 171/2016 
sopracitato, il componente obbligatorio designato dall’Agenas.
Nella seduta del 25/02/2025 la Giunta Regionale ha approvato i seguenti criteri per la 
costituzione della Commissione di che trattasi:

1. Il componente di nomina del Presidente della Giunta Regionale verrà individuato tra 
soggetti esperti e qualificati con esperienza direzionale in ambito sanitario pubblico, 
anche in stato di quiescenza;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

2. il secondo componente verrà indicato dall’Università Politecnica delle Marche quale 
istituzione scientifica qualificata nell’attività di formazione di elevati profili manageriali, in 
ambito universitario accademico tra soggetti esperti e qualificati con attuale o pregressa 
esperienza di docenza universitaria, anche in stato di quiescenza;

3. il terzo componente sarà un esperto qualificato individuato dall’Agenzia Nazionale per i 
servizi sanitari (Agenas).

La Giunta Regionale ha condiviso i criteri proposti dal Vicepresidente ed ha incaricato la 
dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione della redazione della deliberazione ex 
articolo 21 del Regolamento interno.
Si procede pertanto con il presente atto ad approvare, ai sensi dell’art. 26 comma 2 della L.R. 
n. 19 dell’8 agosto 2022, in attuazione dell’art. 2 del D.lgs. 171/2016, i criteri e le modalità per 
la nomina della Commissione regionale per la valutazione dei candidati all’incarico di Direttore 
Generale delle Aziende e degli Enti del SSR della Regione Marche, di cui all’avviso di selezione 
approvato con decreto n. 6/SRU del 29/01/2025. 
La nomina della Commissione sarà effettuata con deliberazione della Giunta Regionale.
Ai sensi dell’art. 8 del D.lgs. 171/2016, “la partecipazione alle Commissioni regionali di cui agli 
artt. 2 e 3 è a titolo gratuito e ai componenti non sono corrisposti gettoni, compensi, rimborsi di 
spese o altri emolumenti comunque denominati”.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Elisabetta Torcoletti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Federica Franchini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per il direttore del Dipartimento
Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 253 del 25 febbraio 2025
	Firmatari: ELISABETTA TORCOLETTI (responsabile procedimento)

FEDERICA FRANCHINI (dirigente del settore risorse umane e formazione)

FILIPPO MASERA (dirigente della direzione sanità e integrazione sociosanitaria)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: 253.pdf  -  EEDFA168D12426FC5FCDB3018EA31067094F400B3DCED36725ACD77331E090D7
		2025-02-27T09:38:15+0100
	ELISABETTA TORCOLETTI


		2025-02-27T10:10:16+0100
	FEDERICA FRANCHINI


		contact.03
	2025-02-27T10:41:59+0100
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		2025-02-27T11:14:34+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2025-02-27T11:26:43+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




